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A

î’entru anii înceta cn trimite- 
Hi ziarului, Domnii abonaţi de 
In judeţe sunt rugaţi să bi- 
jvoiască a trimite costul abo- 

linentului.

Bucureşti, 4 Iunie 1883

up’o tăcere îndelungată s ’a pro- 
Iţat, in fine, şi „Românul“ in ceş
ti ea mitropoliei roraano-catolice din 

fvureşti. In două articole deosebite

Ii'ncearcă a slăbi adevărurile sta
te de noi.

|Acum căte-va săptămâni, Înalt 
Iţaosfinţia Sa părintele Mitropolit 

i  \ i aat ’l-a intrebat pe amicul sSu po
li-, dl. I. 0. Brătianu, dacă sunt 

; |  nu intern eiate ştirile respăndite 
I privirea inflinţării unei mitro- 
lîii romano-catolice in Bucureşti, 
j l  a primit răspunsul, că „nimic

■ i \se  faceu.
: N’avem dar nici un cuvănt de-a 
: 1 pita pe capul nostru bisericesc 

; j jtru amicii politici pe cari şi i-a 
1 s.
Iot astfel „Romănul“ ne spune in 
Icaerul de la 1 Iunie, că n u va d is -  

ia cestiunea in  sine. Nu-i putem 
cita nici pe cititorii „Românului11 

1 itru organul pe cari şi l ’au ales. 
i l  pare de ce nu discută Românul ? 
j prganele de publicitate sunt create 
a iime pentru a discuta Gestiunile de 

- iir e s  public. Fiece partid işi arată 
Iţi ele vederile, pentruca opinia 
lilică  să fie lămurită asupra sco- 
n tilor ce urmăreşte fiecare din ele.

. J îndată ănsă ce un partid are ve- 
( i, pe care le ştie in opoziţie cu
■ kimentul public, organul lui nu  

\ u t ă  cestiunile in sine. Dl. I. 0.
itianu ţine să fie popular, inse se 

Şşte de-a spune adevărul, pentru- 
ştie, că scopurile ce urmăreşte 

i it in opoziţie cu conştiinţa noastră 
plică, şi deaceea nici „Romănul“ 
are voie să discute cestiunea in

’olegii noştri din strada Doamnei 
ţ i  |'g inse şi mai departe. Ei işi dau 
nţă să ascunsă adevărul.

La Bucureşti, — zic ei, — exista, din 
n foarte depărtaţi, o episcopie ca
f t i . "

Acum, după ceea ce spune Timpul, 
episcopie se va preschimba in mi-SSituaţia de drept şi de fapt a acelei 

rităţi eclesiastice intru nimic nu spu• 
M c i  s’ar schimba din ceea ce era pănă 

in.“

/ l

fi

olie.

•'* inexactă informaţia ce-o dă 
imănul" cititorilor săi despre spu- 

noastre.
a Bucureşti n a existat nici odată 

episcopie catolică.
Monseniorul Paoli a fost episcop, 
de Bucureşti, ci de Nicopoli. 

.mpăratul Car ol VI a mutat reşe- 
ta episcopiei paulicane de la Nil] 
•oii la Craiova, iar in urmă, de 
jCraiova, reşedinţa s ’a mutat la 
;ureşti, dar aceasta nu in timpi 
te depărtaţi.
ot atăt de puţin adevărat este, 
episcopia se va preschimba  in mi- 

tfcolie.

c

S ’a înfiinţat o mitropolie de Bucu
reşti, al cărei sufragan poate fi unul 
de Nicopoli.

N am spus, in sfirşit, că situaţia 
de drept şi de fapt a acestei autori
tăţi eclcsiatice intru nimic nu se 
schimbă.

Monseniorul Paoli a fost episcop 
in partibus infidelium, iar după drep
tul canonic al bisericii apusene ase
menea episcopi se numesc pentru a- 
cele ţări ale necredincioşilor, in care 
cultul catolic este ingăduit, fără-ca bi
serica papală să aibă o poziţie ofi
cială in organismul statului.

Acum Monseniorul Paoli nu este 
mitropolit in partibus infidelium, ci 
mitropolit de scaun sistem isat: el a 
fost in trecut un representant al scau- 
unului papal, şi vorba e ca pe viitor 
să fie un dignitar bisericesc romăn. 
Am zis dar, că pe viiitor vor fi in 
Romănia două biserici, doi capi bi
sericeşti.

Ştiind, că se adresează la un pu
blic alcătuit de oameni, cari nu cu
nosc indestul istoria ţării lor, Românul 
işi da silinţa să falsifice adevărul istoric, 
şi să-i inducă tot odată in eroare a- 
supra situaţiei de drept şi de fa p t  a 
noului mitropolit catolic.

Dar nici atăt nu e destul.
Am insistat intr’un articol pentru 

mănţinerea toleranţei atăt religioase, 
căt si naţionale, iar intr’altul am zis:

„Ori-şi-cine, citind cu luare aminte acel 
articol al nostru, va fi simţit, că unul din
tre motivele, pentru care combatem into
leranţa, era cu desâvîrşire politic : avem 
o dinastie  populară, dar ăncă s tră in ă  şi 
de to t  tăn ă ră

Tot pentru acest cuvănt am de- 
saprobat atitudinea episcopatului nos
tru in cestiunea mitropoliei catolice, 
căci, ziceam noi,— nu e bine ca să 
inceapă capul nostru bisericesc o 
luptă, in care poate s ’ar vedea si
lit să se despartă de cel lumesc.

„E bine, ori nu, să se infiinţezeo 
mitropolie catolică in ţara noastră ? 
iată o Gestiune pe care incă noi n’o 
discutăm in sine, in mod absolut pen
tru toţi timpii şi pentru toate impre- 
jurările. Ceea ce afirmăm insă e : 
că rău, cu desevărşire rău facem per- 
miţănd acest lucru intr’un timp in 
care avem un rege catolic şi un moş
tenitor presumptiv, care e asemenea 
catolic şi de la care, popor tolerant 
ce suntem, nu cerem renegarea.— 
Principele Anton de Hohenzollern, 
capul Augustei noastre Dinastii, ger
man de viţă veche, a trebuit să re
nunţe la tronul unei ţări germane, 
pentru-că era catholic ; noi Românii 
suntem mai toleranţi ca Germanii, 
şi in deosebi noi, ceşti de la Timpul, 
stăruim să şi rămănem toleranţi, mân
dri de conştiinţa noastră naţională, 
plini de respect pentru a celor-lalţi.

Acesta este punctul nostru de ve
dere.

„Îndeosebi astă-zi n'avem nici un inte
res p a rtic u la r  de-a susţine aceasta dinas
tie : o susţinem numai, pentru-că so arta  
ţe r i i  noastre  e leg a tă  de dănsa.

Cu toate aceste, „Românul11 vine 
să le spuie cetitorilor sei că exploa
tăm simţimăntul naţional.

Despre partidul conservator zice Ro
manul una ca aceasta ? !

Ia să vedem cine surpă poziţia di
nastiei de Hohenzollern in Romănia! ?

Do căte-ori s ’a produs in ţară 
vre-un curent contra D-lui I. C. Bră
tianu, întreţinuţii şi amicii sei poli
tici şi-au dat silinţa de-a dirigo a- 
cest curent in contra coroanei.

Astfel in cestiunea Strousberg, in 
care s~a aruncat toată vina asupra 
Domnului, pentru-că inşelătorul era 
german. Sunt ăncă vii in amintirea tu
turor cuvintele d-lui Cămpineanu des
pre abisul dintre ţară şi coroană. Re
publica de la Ploieşti şi scandalul de 
la sala Slătineanu sunt lucruri pe ca
ri noi, oamenii cu principii monar- 
chice, ni le reamintim mereu ca un 
fatal memento.

Deci vom respunde celor de'la „Ro
mânul “ următoarele •

„Voi aţi tăcut Dinastia de Hohen
zollern imp.ypulară, şi dacă este a- 
devărat ceea ce zicea d-1 Cămpinea
nu şi ceea ce făcea d-1 Candiano-Po- 
pescu, conservatorii au sevărşit un 
act impopular, cănd au scăpat situ
aţia prin sprijinirea dinastiei, un act, 
care i-a făcut pe un timp îndelun
gat pe conservatori chiar impopulari 
şi imposibili. Şi tot voi aţi făcut in 
urmă, ca nimeni să nu mai fie pe 
viitor dispus a menţinea această di
nastie, cănd vi s ’ar mai presenta vr o 
ocazie de a o resturna.“

V’aţi ajuns scopul : partidul con
servator nu mai are nici un interes 
particular de-a susţinea dinastia, pe 
al cărei intemeietor l’aţi impins in o 
direcţie radicală: o susţinem numai 
pentru-câ interesele ţării sunt legate 
de dănsa.

Şi nu are viitor dinastia, care se 
reazimă pe elementele republicane, 
căci ele o susţin numai cătă vreme 
le vine lor la socoteală, cătă vreme 
au interese particulare de-a o susţi
nea: asta voiam s ’o zicem !

Rău face „Românul cănd umblă 
cu sofisme : am zis'o cu perdea, şi 
n’ar fi trebuit să ne silească a vorbi 
mai pe faţă.

Sunt lucruri, ce nu se pot în
cerca in ţara aceasta fără de a pro
duce o adăncă sguduire: unul din* 
tre aceste este schimbarea relaţiilor 
religioase.

De aceea in punctul acesta po
litică de partid să nu facem.

Am zis, că ori-căt do adănci ar fi 
desbinările ce s ’au produs in timpul 
din urmă, politica bifurcată a Austro- 
Ungariei ne va găsi strins uniţi, 
şi-am zis-o aceasta din convingere.

Domnul I. C. Brătianu va fi avănd 
motive politice de a-i face conce
siuni scaunului papal in formă şi 
Austro-Ungariei in fond ; mai curend 
insă ori mai tărziu va trebui să se 
incredinţeze, că nimeni nu poate in 
ţara aceasta indrăsni ceea ce se plă- 
nuieşte.

După informaţi unile noastre, mon
seniorul Paoli a fost ţinut timp în
delungat in petio şi n’a fost creat in 
congregaţie publică de căt in urma 
unui aranjament avut cu guvernul 
romăn.

Iată şi punctele principalc ale a- 
cestui aranjament: „Biserica romano- 
catholică va fi recunoscută drept 
a doua biserică constituită in Romă
nia; 2) Mitropolitul catolic din Bu
cureşti va avea sufragani in Romănia 
şi in Bulgaria, ănsă va fi proclamat 
cetăţean romăn şi va avea poziţia mi
tropoliilor noştri ortodoxi; 3) Semi
narul romano-catholic de la Cioplea 
va fi prefăcut in seminar romano- 
catholic romăn.

Dacă „ Românul “ poate să declare 
că aceste informaţiuni sunt inexacte, 
vom inceta şi noi a ne mai preocu
pa de cestiunea mitropoliei romano- 
catolice din Bucureşti.—

Este monseniorul Paoli tot in par
tibus infidelium ori nu ?

Iată întrebarea, la care cerem 
un răspuns precis. Şi dacă este in 
partibus infidelium, prea puţin ne pa
să, poarte chiar titlul de papă. Dacă 
nu este insă „in partibus,“ noi con
servatorii avem in statul romăn ro
lul de a apăra tradiţiile neamului nos
tru şi, mai presus de toate, pe cele 
religioase, şi ne vom folosi in aceas
tă apărare de toate mijloacele, in 
puterea cuvăntului : de toate. Căci 
nu apărăm numai religia, ci tot 
o dată şi dinastia noastră, şi mo- 
narchia.

Vrednicul de amintire Alexandru 
Ioan I Cuza n’a fost resturnat de 
conservatori : conservatorii s ’au măr
ginit a nu-1 susţine, cănd adversarii 
lui politici au voit să-l răstoarne. Şi 
motivul, care i-a indemnat pe con
servatori a consimţi la resturnarea 
unui monarh, era cu desăvirşire mo
narhic : le părea, că o Dinastie străi
nă va fi mai trainică decăt una pă
mânteană. De aceea ei nu au con
simţit decăt după-ce resturnăto- 
rii, oameni cu idei republicane, au 
luat angajamentul de a sprijini di
nastia străină. Acei resturnători au 
primit, dar n’au sprijinit dinastia de
căt condiţional, cătă vreme aveau in - 
terese particulare de a o sprijini, şi 
şi-au dat totodată silinţa de a slăbi 
poziţia ei. In două rănduri s ’au În
cercat s ’o restoarne; in două ren- 
duri s ’au expus conservatorii pen
tru ea.

Acum, dacă monseniorul Paoli nu 
este „in partibus“, vorba e sâ se 
facă o a treia încercare mai bine pre
gătită.

D-1 Brătianu va incerca să-i cre
eze mitropolitului catolic in statul 
romăn o poziţie analoagă cu a Pri
matului nostru; această incercare va 
produce in ţară un curent puternic 
contra celor ce o fac. Spre a-şi scă
pa dar popularitatea, d-1 Brătianu 
ear va îndrepta acest curent con
tra coroanii, zicend că Majestatea 
Sa a stăruit in interesul coreligionari
lor săi.

0  va zice şi va fi crezut.
Iară-conservatorii nu se vor mai 

putea expune pentru dinastia de Ho
henzollern fără de a se pune in con
trazicere cu ei ănşi-şi, de vreme 
ce ei susţin primatul esclusiv al or
todoxiei.

Eată situaţia, de care ne temem

şi de care trebue să se teamă şi 
d-1 Brătianu, dacă ţine in adevăr la 
ţară.

Noi credem, că d-1 Brătianu, care 
este foarte bun şef de partid, dar un 
foarte slab om politic, este impins de 
alţii, şi sperăm, că in curănd va în
ţelege, că-i vorbeam ca amici, cănd ii 
ziceam: „Bagă de seamă; faci treburile 
Austriei! “

0  ultimă observaţie.
Descoperind cititorilor noştri că 

inderătul inflinţării mitropoliei cato
lice este măna politicei orientale a 
Austriei, am spus că această din ur
mă putere ne impinge din nefericire 
intr’o sferă de acţiune opusă ei, spre 
Rusia. Unii au crezut a putea espli- 
ca cuvăntul pus in parantez ca şi 
cănd ar coprinde o auzire răuvoitoare la 
adresa imperiului Nordului. Nu. Ne fe
rim in toate ocaziile de-a atinge fie căt 
de puţin susceptibilitatea puternicilor 
noştri vecini. Ceea ce am voit să 
zicem este : că, deosebiţi prin lim
bă şi rasă de popoarele înconjură
toare, de şi suntem un popor mic, 
voim să trăim in sfera noastră pro
prie  de activitate şi că in orice caz 
e o nefericire pentru noi — un corp 
mic — de-a fi impinşi sub radiul 
de atracţiune al unui corp incompa
rabil mai mare. E o nefericire pentru 
cel mic de-a avea nevoie de sprijinul 
celui mare.

Cu toate acestea, cănd toate inte
resele morale şi istorice ale poporu
lui near sili sâ recurgem Ia un ase
menea sprijin* mintea sănătoasă ne
ar indemna s ’o facem fără părere 
de rău.

ŞTIRI TELEGRAFICE

B erlin , 14 Iunie — Guvcrnorul provin
ciei Posaniea a trebuit să publice, după or- 
diuul d-lui minstru al cultelor, in tot gu
vernământul sftu, o circulară prin care sunt 
abrogate toate ordinele anterioare care pres
crie» u că iuvfiţămentul religios se va face 
in limba germană.

Monitorul Imperiului anunţa că guver
nul a comunicat direcţiunilor mai multor 
drumuri de fer private condiţiunile rescum- 
părării lor de către Stat.

P a  s, 14 Iunie.—O depeşă de la Shan- 
gai comunică că generalul chinez Liang- 
Tsang a protestat pe lăngă d-nu Tricou, 
ministru al Franţiei, de sentimentele paci
fice ale Chinei. D-nu Tricou ’i a declarat 
că ori-ce soldat chinez pe care ’1 va prin
de pe pământul Tonchinului, va fi consi
derat ca tilhar şi impuşcat.

Marsilia, 14 IuDie. 
F ra issin e t a m urit.

A rm atorul Loui-s

Londra, 15 Iunie.—Camera comunelor a 
adoptat definitiv proiectul de lege acordând 
dotaţiuni naţionale amiralului Seymour şi 
generalului Volseley pentru succesele lor in 
campania Egiptului.

I  n f o r u i a ţ i  u n i

Iarăşi se vorbeşte despre eşirea din 
cabinet a d-lor Aurelian şi G. Leca. 
Se zice că d. Aurelian va fi înlocuit 
cu d. N. Ionescu, d. M. Ferichidi de 
la Paris va lua portofoliu justiţii, d.



Stătescu va trece la externe şid . D: 
Sturza la finanţe.

Dăm ştirea supt toată reserva.

La desvelirea statuei lui Stefan- 
cel-Mare vor asista şi trei din repre
zentanţii puterilor străine : d. baron 
de Ring, ministru Franţei; d. baron 
de Saurma, ministru Germaniei, şi d. 
White, ministru Engliterii.

D. Hasdău va pronunţa un dis
curs in numele corpului profesoral 
din Oltenia.

Asemenea vor asista şi mai mulţi 
români din Bucovina şi Basarabia in
tre care şi un membru din familia 
Hurmuzachi.

Alegerile Suplimentare

Ieri am anunţat sub reservă că pe 
la inceputul lunii lui August se vor 
face alegerile pentru complectarea va- 
cenţelor declarate in corpurile legiu
itoare. Monitorul de azi publică de
cretele de convocare la datele urmă
toare:

Colegiul I electoral pentru senatori de 
la judeţul Argeş este convocat in zioa de 
30 Iunie.

Colegiul II electoral pentru senatori de 
la judeţul Ialomiţa in zioa de 3 Iulie.

Colegiul II electoral pentru senatori de 
la judeţul Argeş in zioa de 8 Iulie.

Colegiurile I electorale pentru senatori 
de la judeţele Brăila, Covurlui, Iaşi, Boto
şani, Teleorman, Ilfov, Fâlciu şi Vlaşca in 
zioa de 3 Iulie.

Colegiul II electoral pentru senatori de la 
judeţul Brăila in zioa de 5 Iulie.

Colegiurile II electorale pentru senatori 
de la judeţele Buzâu şi Tecuciu in zioa de i  

3 Iulie viitor.
Colegiul universitâţei de Iaşi in zioa de 

5 Iulie.
Colegiul I electoral pentru deputaţi de 

la judeţul Brăila in zioa de 26 Iunie.
Colegiul I  electoral pentru deputaţi de Ia 

judeţul Fălciu in zioa de 26 Iunie.
Colegiul II electoral pentru deputaţi de 

la judeţul Covurluiu in zioa de 26 Iunie.
Colegiul I electoral pentru deputaţi de la 

judeţul Dorohoiu in zioa de 26 Iunie.
Colegiul I electoral pentru deputaţi de la 

judeţul Iaşi, iu zioa de 30 Iunie.
Colegiurile I electorale pentru deputaţi 

de la judeţele Mehedinţi, Vlaşca, Teleor
man şi Bomanaţi, in zioa de 26 Iunie.

Colegiul II electoral pentru deputaţi de 
la judeţul Mehedinţi, in zioa de 28 Iunie.

Colegiul III electoral pentru deputaţi de 
la judeţul Tutova, in zioa de 26 Iunie.

Aşa dar, sunt a se implini 15 va
canţe din Senat şi 11 din Cameră, 
in total 26.

C R O N I C A

Convenţiunea consulară, incheiată la 5 
(17) Iunie 1881, intre Komănia şi State- 
le-Unite ale Americei, s’a aprobat.

In zioa de 19 Mai trecuut, orele 4. p. 
m.. in comuna Leiceşti, judeţuţ Muscel, a 
căzut o ploae mare in cât apa care s’a 
scurs de pe coaste şi dealuri prin comună, 
precum şi râul Doamnei eşind din matca 
lui, a rupt mai multe ingrădituri, a scos 
pomii din pământ, a inecat locurile de a- 
rătură şi fâneaţă ale locuitorilor acelei co
mune, fârâ a se mai putea folosi de dense
le, şi a distrus aproape jumâtate lunca lo
cuitorilor, ameninţând şi 3 case.

*
In zioa de 24 Mai trecut in judeţul Gorj: 

In comuna Corşoru, pe când se executa mu
tarea unei case, surpăndu-se zidul pe unul 
din lucrători anume Mihaiu Ion Popescu, 
pe dată a şi m u rit;

In comunna Rogojina, căzând o ploae 
torenţială împreună cu piatră, a distrus cu 
desâvârşire vii şi pometuri, iar apele de
bordând au inecat 5 case, precum şi locuri
le arabile şi livezile ;

In comuna Bărbăteşti, căzând o ploao 
torenţială cu grindină şi apele debordând, 
au inecat vitele mari şi mici, casele locui
torilor, semănăturile, o moară şi podurile 
de pe şoseaoa judeţiană; paguba cea mai 
mare s’a causat la proprietatea domnului 
major Grigore Câlinescu;

In comuna Musculeşti, din causa ploilor 
apele venind mari, s’a inecat un copil in 
etate de 7 ani al locuitorului Ilie Stânoiu, 
pe când voia a trece un ogaş;

Io comuna Andreeşti, căzând ploae to
renţială, a debordat apa numită Deşiu, in 
cât a inecat ca 50 pogoane porumb ;

In comuna Bângeşti, trăsnind casa locui
torului Mihăilă Slebei, o vacă care se afla 
in apropriere a murit.

*
In zioa de 27 Maiu trecut, s’au inecat in 

apa Sabarului, care trece pc lângă comuna 
Valea Dragului, judeţului Ilfov, trei copii, 
dintre cari un băiat in etate de 10 ani 
şi o fată de 6 ani ai locuitorului Mihalache 
Badu, şi o altă fată de 10 ani a locuitoru
lui Stan Badu din acea comună.

*

In zioa de 27 Maiu trecut, pela ora 2 
p. m., fiica lui Tânase Marin din comuna 
Pierbiniţi, judeţul Ilfov, anume Sevastiţa, 
in etate de 17 ani, a fost trăsnită, murind 
pe dată.

*
In zioa de 37 Mai trecut, la oarele 5 p- 

m.. căzând ploae repede insoţitâ de fulgere 
dese asupra comunei Stălpu din judeţul 
Buzâu, a lo3t trăsnit individul Dumitru Ma
rin Burcea, din care causă a şi murit.

*

In zioa de 30 Mai trecut, intre orele 
5-6 p. m., a dat o ploae cu grindină mare 
pe moşia Negoeşti, judeţul Ilfov, şi a dis
trus cu desăvârşite 200 pogoane grâu ale 
domnului arendaş şi 100 pogoane grâu şi 
orz ale locuitorilor.

*
In zioa de 31 Mai, băiatul Mihalache, 

in etate de 13 ani, fiul domnului Ghiţâ 
Cioroiu, locuitor in Brăila, scâldându-se in 
Dunăre, s’a inecat. Cadavrul incă nu s’a 
găsit.

*
Consiliu tehnic al primătii a examinat şi 

aprobat proiectul de navigare pe Dimbovi- 
ţâ ce i s’a prezentat.

“Ciulinu,, este titlul unui nou ziar umo
ristic apărut in capitală supt direcţia d-lai 
I. Atanasiad. Ii urâm poftă bună de inţepături.

*
Consiliu nostru comunal a hotărit să fa

că un impiumut de 10 milioane lei pen
tru alimentarea capitalei cu apă de bâut. 
Acest împrumut se va plaţi prin amortiza- 
ţie din produsul ce va da diferitele abona
mente ce se vor face de bunâ-voe de că
tre proprietari pentru aducerea apei in pro ■ 
prietâţile lor.

*
Ier s’a judecat la curtea de ap6l secţia I 

procesul d-lui Arghiropol' inculpat pentru 
lovituri aplicate d-lui Ferychidis. Curtea ’i a 
redus pedeapsa la 5 luni inchisoare eorec- 
ţională.

Mişcări in justiţie

sunt numiţi : _
Domnu N. I. Marinescu, licienţiat in drept 

de la facultatea din Bucureşti, actual pro
curor la tribunalul Ialomiţa, jude-instrnctore 
la acelaşi tribunal, in locul domnului I. Me- 
digreceanu demisionat.

Domnu Al. Nicolescn Vifor9anu, licenţiat 
in drept de la facultatea din Bucureşti, ac
tual jude la ocolul Târgovistea, procuror 
Ia tribunalul Ialomiţa, in locul domnului 
N. I. Marinescu inaintat.

Domnu’ D. Starostescu, fost jude de ocol, 
jude la’ ocolul Târgoviştea, judeţul Dâmbo- 
viţa, in locul domnului Al. Nicolescu Vifo- 
reanu innaintat.

REVISTA ZIARELOR

Binele Public prevede, că ces- 
tiunea revizuirii nu se va resolva 
in curănd şi va ţine mult timp ţara 
întreagă intr’o agitaţiune necontenită.

Roşii nici nu voraltceva, decât ză
păceala, apă tulbure. \

Chiar mulţi din partidnl roşu spun 
că discutarea reformei constituţiona
le nu va fi inainte de luna Martie, 
anul viitori In acest interval Came
rele lucrează ce va vrea vizirul j j f

Oare asemenea stare de lucruri 
este regulata, legală.

Naţiunea comentează straniul dis
curs al primului ministru, prin care 
a trimis acasă pe aleşii prefecţilor 
săi. Intre altele d-sa a zis, că odată 
puterile Europei ne admirau. De- 
ce ? Pentru că adunările d’atunci re- 
presentau adevărata espresiune a cla
selor culte din ţeară. Dar astăzi ?

„Nu suntem nici stat constituţional, 
nici autocrat sincer. Constituţionalis
mul e falsificat si autocratismul e 
mascat la noi. Vegetăm intr’o nesta- 
bilitate perpetuă'; schimbăm azi, ce 
am făcut ieri. Materialismul şi corup
ţia sunt patronate de guvern. Naţiu

nea noastă, nematură incă, ecoprin- 
să deja de imoralitate !

Şi toate acestea se fac subt forma 
liberalismului!

R om ânul caută să infrăngă acu- 
saţiunile presei opoziţiei contra celor 
de la guvern şi Lcu această ocazie 
foaea oficioasă pune in evidenţă iară
şi persoana d-lui C. A. Rosetti, care 
este alfa şi omega.

Din Districte

M işcarea popnlaţiun ii din Iaşi, de la 
22 până la 29 maiu 1883 :

S’au născut 51 prunci vii, ceia ce re- 
presintâ pe anul intreg 340 la miea de 
locuitori ; din aceşti 51 prunci, 38 au fost 
legitimi şi 13 nelegitimi, 24 au fost bâeţi 
şi 27 fete, 19 au fost din părinţi creştini 
şi 32 din părinţi israeliţi.

Naşteri de prunci morţi s’au înregistrat 
3 bâeţi.

Numârul deceselor se suie la 42 adică 
28.0 la una mie locuitori socotit pe anul 
intreg, din care scoţendu-se 3 deceso de 
persoane venite din afară şi decedate in 
oraş, resultâ numai 39 decese sau 26,0 la 
nna mie locuitori, 24 au murit pe la lo
cuinţele lor, 15 in diferite spitale civile, ... 
in spitalul militar, 3 (copii găsiţi) in In 
stitutul Gregorian, 25 au fost de sex băr
bătesc şi 17 de sex femeesc, 18 au fost 
creştini şi 24 israeliţi.

Causele^principale ale deceselor au fo s t:
Pneomonia 6 cazuri, Phtysia pulmonară 

5 cazuri, Catar intestinal 3 cazuri.
Iar dintre boaUle de infecţiuni s ’au ivit 

următoarele cazuri lethale : Angina diphte- 
rică 1 caz şi Croup 2 caz.

Trăsniţi. — In ziua de 8 maiu, pe 
cănd ploa, Jocuitorul Ioan Pripici din co
muna Gâlăteni, judeţul Vlaşca, plecând de 
a casă cu doniţa să ia apă de la o fântână, 
in drumul sâu a fost ucis de trăsnet.

In ziua de 24 maiu, pe la ora 1 p.. m., 
cu ocasia unei ploi violente ce a căzut pe 
lăngă viile numite^ Toprac-Cbiupriu, de pe 
terenul urbei Babadag din judeţul Tulcea, 
trăsnetul a lovit 2 boi ai locuitorului Colea 
Marcu şi a contuzionat pe băiatul Iordan 
ce ’i conducea. In  urma mSsurilor luate 
imediat, băiatul este mai bine şi e spe
ranţă a se indrepta.

In  ziua de 25 maiu, femeia Ioana Marin 
Neacşu cu nurorile sale Leanca ş i ' Mariţa 
din comuna Orăgăşani, judeţul Vâlcea, şe- 
zând pe prispa casei pe la orele 5 post 
meridiane pe cănd ploa a fost isbite de 
trăsnet şi indată douâ dintr'ânsele Ioana 
Marin Neacşiu şi Leanca au incetat din 
viaţă, iar cea de a treia Mariţa, a fo -1 
numai contusiată, şi se speră a fi insănâ- 
toşită cu ajutorul medical ce i s’a dat pe 
dată ; una din femeile moarte şi anume 
Leanca avea in braţe un copil mic, dar 
copilul a scăpat nevâtămat şi se află pe 
deplin sănâtos.

In s>jara zilei de 27 maiu, vâduva Maria

Gheorghe Zidaru, in etate ca de 60L 
din oraşul Piteşti, a fost lovită de t r a  
din care cousă a şi murit.

La 27 maiu, căzând o ploae torentţj 
peste, intreaga plasă Medgidie, judeţul 
stanţa, trăsnetul a lovit şi omorât p j 
cuitorul Omer Chengi Acai din căi] 
Chostel, pendinte de comuna Alacapi, 
tusionând şi pe lemeia sa.

Spânzuraţi. — Iu  noaptea de 17- 
maiu, a fost găsit cadavrul unui om sl 
zurat in un arbore de pe locul v iran ,] 
oraş şi gara Brăila.

După cercetările făcute de parchet, 
constatat că acel om se numea Cova 
Iosef, ungur, supus austro-ungar şi căi 
sinucis.
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La 27 maiu, orela 7 dimineaţa, irngj 
dul Gheorghe Ilie Găucan din comuna 
nov, judeţul Neamţu, s’a spânzurat <j 
sfo ară de lână de o grindă in casa sa. ]j 
constatarea făcută, el suferea de epilen 
cu perioade de alienaţiune.

G rindină. — In ziua de 19 maiu, U  
zând grindină pe teritoriul comunei Bur| 
Mare din judeţul Mehedinţi, a stricaţf 
desăvârşire 50 pogoane semânate cu secări 
iar alte 100 pogoane puţin vâtâmate. 1

In  ziua de 20 maiu, [căzând asemej 
ploae torenţială cu grindină mare, a 
trus cu desăvârşire ca 600 pogoane viei 
plaiul proprietăţei domnului Hagiade şf 
300 pogoane producte ale locuitorilor 
comuna Şimnicu, judeţul Dolj; iar in co
muna Balota, tot din causa ploaei, del 
dând apa Valea-Balotei, a inundat 
multe pogoane ale locuitorilor cu grâu, 
şi porumb.

La comuna Brăncoveni, judeţul Rofl 
naţi, ploaea şi grindina a distrus ca 1$ 
pogoane porumb ale locuitorilor, 130 po
goane grău, ca 30 pogoane vii şi 20 JT  
goane grădini cu deosebite zarzavaturi.®

In  ziua de 23 maiu, căzând o ploae to
renţială, amestecată cu grindină asupra a o 
parte din teritoriul comunei Orodera, jtt- 
deţul Dolj, a inundat acea parte de f- 
numita Valea-Tuţuroaielor , vâtămând ■  
desăvârşire porumbul locuitorilor şi cât
va vii.
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ECOURI STREINE

China.

O depeşă din NaBgasaki spun  ̂
că comisarul militar chinez delagrw|^ 
niţa rusească a dat ordin comanda^ 
tului militar, subaltern al său, ca sâ 
caute a pune măna pe oficerii ruşlj 
cari ar lucra la planuri pe teritorial 
chinez.

Locuitorii dela frontieră nu cred 
că pacea va dura mult timp, deoa
rece autorităţile chineze mută lag»  
niţă tot seminţii de popoare resboi- 
nice şi turbulente, in valea d e la *  
aceste popoare sunt obişnuite a in* 
treprinde incursiuni de jaf, răp»
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FOILETON

PERUL ALB
Urmare

— Soldaţii esecutară intocmai 
ăntăia jumătate din ordinile tenărului 
lor cap ; dar, când se dispuneau să 
execute şi pe a doua, adică percur- 
ge oraşul pentru a menţine bilna li
nişte, (daca cerea trebuinţa) introdu
când ochii spre piaţa mare, atunci 
luminată de o măreaţă lună (căci 
cred că v’am spus că otelul care le 
servia de corp de gardă era situat 
pe piaţa mare), ei zăriră un om îm
brăcat cu un costum ciudat, un străin, 
fără indoială, care părea nemişcat şi 
in mare contemplaţiune, in acelaşi 
loc, unde sărmana şi tenăra ferme
cătoare de Orleans ’şi dăduse lui 
Dumnezeu ^sufletul ei atăt de curat, 
in mijlocul infricoşatelor suferinţi ale 
arderii.

Prada era bună pentru soldaţi, ca

ri puteau să facă o importantă prinde
re fără a umbla mult.

— Pe sfântul Martin, ’şi ziseră ei, 
cine poate să fie acel năuc care stă 
liniştit şi in rugăciuni, acolo unde 
fermecătoarea a fost arsă şi înfierată 
ca in infern sufletul ei ? Yeri-un bă- 
trăn Armagnac, veri-un regalist din 
Bourges, veri-un fermecător bleste
mat, veri*un jidov lepros ! Nu este 
nici chiar imbrăcat cum se cuvine 
unui chreştin. Pe el dar ! şi se re
peziră toţi sre contemplator şi’l adu
seră indată inaintea căpitanului lor, 
pe care ’l găsiseră deştept, căci un 
moment de tăcere a fost destul pen
tru a’l deştepta din dulcele’i somn.

Prisonierul se infăţişâ imbrăcat cu 
un lung caftan incheiat, şi incins cu 
o bogată centură. Faţa sa nobilii, şi 
frumoasă, privirea lui viuă şi pătrun
zătoare, ar fi putut fără indoială să 
deghiseze etatea lui, dacă perii săi 
albi şi lungi nu arătau o etate de veri-o 
şase-zeci ani.

(Aici, la acest cuvent de peri albi 
picardianul meu scoase un murmur 
de satisfacţiune, insă fură a mă in- 
trerupe).

Şirul de Mauny disposăndu-se a’l

intreba, examinâ cu curiositate im- 
brăcămintea’i bizară, pălăria sa în
conjurată cu panglică de argint, insă 
fără pană; cişmele sale roşii, dar fă
ră pinteni; haina sa îndoită ; centu
ra sa strânsă, dar de care nu atâr
na nici o armă.

— Este veri-un Sarazin, ’şi zise el; 
dar ’l voi sili eu să sărute crucifixul, 
de a jura pe moartea lui Mahom, sau 
de a spune cine este.

Ochii lui atunci se intălniră cu a- 
ceia ai necunoscutului, şi fu coprins 
de o tremurăturâ subită care ’i pă
trunse tot corpul şi care ’l puse in 
posiţiune a nu putea zice nici un 
cuvănt. Străinul, la răndul său, păru 
a resimţi o emoţiune penibilă, atăt 
influenţele secrete şi antipatice se 
manifestau intre dănşii, fără sâ’şi 
poată da seama de aceasta.

— Pe sufletul tatălui meu ! zise a- 
poi Mauny, vederea acestui om m’a 
turburat.

Interogatoriul fu remis pentru a duă 
zi, şi necunoscutui, inchis intr’o ca
meră bine încuiată, şi bine zăvorită.

— Ar trebui să aibă pe dracul in 
eorp, să poată scăpa de aici 1 ’şi zi
seră intre dănşii soldaţii cari păzeau

la u şă ; şi, in tot timpul nopţii, ei ’i 
cântau cu o voce tare vechiul refren 
al oamenilor de arm e:

Tot prisonierul 
Ce n’are bani 
E in pericol,
Perde-ai săi ani !
De spânzurat,
Sau de ’necat 
E prinsul care 
In pungă n’are 
V a i! n’are bani...

Dar, a doua zi, cănd şirul de Mau
ny zise oamenilor s ă i : Deschideţi’i 1 
captivul dispăruse.

%

Nu trebue să ’ţi spui, cred, care 
era captivul ? ’L-ai ghicit deja.

Interlocutorul meu făcu din cap 
un semn afirmativ.

Dar trebue să’ţi pară ciudat de 
a’l vedea reivindu-se in lume,cu capul 
albit, pe acela care nu cultivase arta 
magică cu atătă perseveranţă de căt 
pentru a rămânea in vecie tănăr (al 
douilea semn din cap afirmativ). V a i! 
bătrâneţea ven ise: dar a lui, este a- 
devărat, nu semăna cu ori-care alta.

După teribila luptă de laNicopof 
Guy d’Albrot reţinut căt-va t im p i  
milosul său invingător in in ch iso a t -, 
găsi mijloc de a plăti preţul resciufl i ® 
părărţi, şi, liber, cutreerâ O n en | g  
spre a căuta pe depositarn ştnnţuj r j  

Ştiinţa ’l atrăgea cu atăt mai * 1  
cucăt neincetat ăl făcea să in tre^ B ^ i  
scopul, objectul arzătoarii sa lec 01 _ 
ţi. El intălnise chiar, intr un c i r  
depărtat din Yemen, o famiUăar#- 
ai cării membrii ţineau secretul ■
urmăria. _itl.

_  Incă o zi, ’şi zicea e l ; o W 
gură zi! şi nu voi mai.îmbătrânii 
că o zi, striga el a doua zi. 
primele lumini nu erau cele adevcr 
te, cel puţin, ele m’au pus pe c 
şi m’aşi da eu inapoi, cănd nu 
bue de căt a merge cine-va tot 
inte? El merse, şi din mcrrcăiij 
încercări, din esperienţe m 
perienţe, tinereţea lui trecu, apoi ■ 
sta matură. Atunci el nu mai u r «  
ri secretul de a rămânea tănăr, V  
pe acela de a reintineri.

(Va urm a)*
Traci, de D em ro o .
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TIMPUL

si vite şi nerespectănd nici o- 
finiţa.

Rusia
mţa de moarte contra nihiliş- 

■ jgdanovici, Telalow, Statopol- 
lâcewsky, Klimenko şi Buce- 
Sfost reformată de cătră im- 
Jin muncă silnică pe timp ne- 
inat. — Munca silnică contra 
sancflfci a fost scăzută la 8 
intra femeilor Lissowskaia şi 
pva la 4 ani. Deasemenea s ’au 
olănzit condiţiunile de depor- 
|e lui Grunberg, Boreici şi
V

*
iddard“ anunţă din Shanghai: 
trupe se.concentrează pe lengă 

in cartierul indigenilor.
*

Filadelfia se telegrafiază dela 
: Agenţi chineji cumpără mu- 
de resboiu dela Statele-Unite. 

împărat deja un milion de car
ii multe puşti.
■' *
1 ipeşă din Paris anunţă, că mi- 

de marină cere ăncă un cre- 
două milioane franci pentru 

lliunea in Touking.

nătăţiri de introdus in ad- 
îistraţiunea justiţiei şi in 
islaţiune.

(Urmare)

ţeforma procedurei civile relativă 
la etecuţiunile silite

|  |a  din legiuirea noastră civilă care a 
la mai multe amare critici contra’i, 

ieea din procedură relativă la esecu- 
silite. Am căutat şi eu să ’mi dau 
de imperfecţiunile acestei legiuiri, 

îsŞfind de aproape şi lucrai ea comisiu- 
jtituită de guvern pentru reforma a- 

tj proceduri civile. V& mărturisesc că 
nature reflexiuni ud  sentiment dead- 

a me m’a coprins pentru legiuitorul ac- 
a l  legiuiri de procedură care, general
ii frorbind, a ştiut a protege cu reli- 

je capitalul şi proprietatea, prin dis- 
de lege simple, lesne de priceput 

ţe  ţinut minte, sistematic combinate, 
că nu se poate nimic lepăda din e 
a nu strica sistema şi economia in- 
a legei. Atunci naturalmente m’am 
,ţ, care să fie causa atător aspre şi 
te critici, şi rfispunsul nu mi l’am 
:1a in alt-fel de căt că toate prejudi- 
i străgănirilâ causate părţilor prin 
nţa şi reaua credinţă a portăreilor, 

taxelor, neexperienţa judecătorilor 
ţa părţilor pentru a ’şi dresa vala

hele lor de hipotecă, şi in fine tergl 
ile jurisprudenţei, toate s’au aruncat 

pe spinarea acestei legiuiri.
;ret insă că nu m’a putut copiinde 
i admiraţiune şi pentru lucrarea Jco- 
ei instituită pentru indreptarea aces 
iuiri. Această lucrare pe căt ’mi-am 
da eu compt de ea poate fi caracte 
mai mult de un incomplect comen- 
lege, de căt de un adevfirat proiect 

e. Nici sistemă, sici simplitate in dis- 
ini, detalii căte pofteşti; termene, for' 

decăderi de drepturi asemenea. Poa 
voiu fi greşit in apreciaţiunile mele 
să credinţa nestrămutată că cel mai 

tuţnod de legiferare in ţara noastră de 
inainte este, nu in a mai transforma 

şschimba legile, ci in ale ameliora na  
na In tr’adever, legile cănd prin practica 
;ea or ajung a fi cunoscute de cetăţeni 

tuesc un sfănt patrimoniu al lor,

fStil

01
ag itorul numai poate fără a produce ma

să
rturbaţiune in ale lor interese să 
forme, să le preschimbe, ci numai 
[lelioreze şi să le complecteze in acele 

iia siţium pe care practica le-a semnalat
nt defectuoase, şi ăceastă ameliorare 
mp.ectare se o tacă in modul indicat 
actica cea mai raţională şi de juris 

snţă, căci ainelioraţiunile şi complectă 
inei legiuiri putând foarte lesne par 

vei Da cunoştinţa cetăţenilor, numai a^
poate ajunge a se adeveri maxima 

meni nu este presupus că nu cu
tto< ie legea, şi numai aut-fel poporul poa

şi să aibă credinţăinge să iubească 
i re şi justiţie, 
rminănd cu această parte nu uit a spu 
l' cu toată admiraţiunea mea pentru ta  
orul legei noastre de procedură civilă 
•ot insă susţine că această legiuite n’

re trebuinţă de nici o amelioraţiune şi nici 
complectare in ori care ale ei disposiţiuni, 
dar aceste amelioraţiuni au caracterul mai 
mult de disposiţiuni interpretative de căt 
de disposiţiuni nuoi.
X 111. Hipotecă judiciară şi sequestrul asi

gurător asupra averei imobiliare

Pentru a face şi mai eficace disposiţiu- 
nile legei de procedură civilă, relativ la e- 
secuţiunile silite in materie de urmărire i- 
mobiliară, este, după părerea mea, de cea 
mai mare urgentă necesitate a se introdu
ce in lege : hipotecă judiciară, aşa cum e- 
sistă in legislaţiunea francesă sau cel pu
ţin : sequestru asigurător şi asupra averei 
imobiliare precum aceasta esista in vechea 
noastră legislaţiune. Pentru care motive le
giuitorul nostru nu a introdus şi nu a men
ţinut ast-fel de prescripţiuni de lege, nu 
pot înţelege mai ales că in o ţară ca a 
noastră eminamente agricolă, unde creditul 
nu se acordă mai adesea ori de căt numai 
in consideraţia averei imobiliare, era de cea 
mai mare necesitate asemenea prescripţiuni 
de lege in interesul creditorilor serioşi şi 
de bună credinţă. Actualmente, din lipsa 
unor atari disposiţiuni de lege, fraudarea 
cred itorilor fie direct prin instrăinarea i- 
mobilului, fie indirect prin ipotecarea lui 
in timpul procesului, sau şi chiar după re- 
solvarea lui, mai ’nainte de scoaterea afip- 
telor şi publicaţiunilor de venzare, este foar
te posibile şi chiar esercitată pe o scară 
intinsă. De aceea este de datoria unui bun 
legiuitor a preintimpina şi pune capăt unor 
asemenea tendinţe, unor asemenea inani- 
festaţiuni, căci ele sunt de natură a con- 
rupe moravurile sociale, şi a descredita le
gea şi justiţia iu ochii cetăţenilor.

X I V. Portărei.'
Este in deobşte cunoscut că instituţiunea 

portăreilor a dat loc la numeroase şi legi- 
me plângeri. Nu cred nenimerit a espune 

Domnielor-voastre vederile mele şi in a- 
ceastă privinţă, şi aceasta pentru că paci 
rfiul e mare şi reclamă o grabnică şi efi
cace îndreptare. In  resumat pot să spun că 
causa rfiului eu o găsesc : a) in felul atri— 
buţiunei actelor ce sunt in drept şi înda
toraţi a face, b) in modul cum sunt rin- 
duite plata taxelor pentru aceste acte şi 
c) in modul organisărei acestei institu- 
i.iuni.

Cănd ceea ce eu voiu spune va fi, pre
cum sper, numai resultatul observaţiunei 
practicei judeciare voiu reuşi sunt sigur a 
face să se vază şi masurile cele mai efica
ce de îndreptare căci ele vor decurge ca o 
consecinţă logică şi naturala şi atunci eu 
voiu avea măngăerea că ’mi am îndeplinit 

sfântă datorie de cetăţian şi de president 
de tribunal.

a) Felul atribuţiunei actelor ce portăreii 
sunt in  drept şi îndatoraţi a face. In ce 
priveşte actele de comunicare ei le fac a- 
jutorindu se de nişte agenţi, numiţi aprozi. 
Ce sunt aceşti aprozi (agenţi) şi ce garan
ţii pot inspira ei publicului că işi vor în
deplini misiunea lor cu credinţă şi după 
lege ? Sunt nişte agenţi cari de cele mai 
de multe ori d’abia ştiu scrie şi alte ori 
nici această ; râu plătiţi, fără altă garanţie 
pentru funcţiunea lor de căt capriciul şe
fului lor, care ’i numeşte şi plăteşte ; al 
cărui arbitrar negreşit că nu poate cunoaş 
te margini cănd se va simţi nevoe cum < 
vorba „a scoate din foc cărbunele aprins 
cu mâna altuia. “ Procesele verbale pentru 
comunicare sâ dresează mai tot-d auna la 
biuroul portăreilor şi se complectează nu
mai şi une-ori nu se face nici aceasta, 
localitate.

De aci naturalmente întrebarea: nu ar fi 
mai multă garanţie pentru justiţiablli ca a 
ceste acte de comunicare sâ se Iacă de 
către poliţie şi administraţie, precum aceasta 
se face pentru afaceri penale şi in unele 
caşuri chiar pentru oare-cari afaceri civile? 
Nu ar fi bine a se reveni la vechea şi pu 
ţin costisitoarea noastră practica judiciara ? 
Poporul şi mai cu seamă cel rural ar primi 
cu cea mai mare satisfacţiune o reformă in 
acest sens, căci ea ar trage după sine nea 
părat şi scutirea de oneroasa plată a trans 
portului, care asupră-le apasă in mod foarte 
injust in raport cu valoarea reala a proce
selor lor.

Portăreii, constituiţi precum sunt actual
mente in corp alipiţi pe lângă tribunal sunt 
nevoiţi a ţine cu propria lor cheltuiala un 
numeros personal pe care catâ sâ’l plâteas 
că din veniturile ce incaseazâ. Nici un con 
trol in numirea acestui personal. Nici < 
deosebire intre remunerarea portărelului ce 
munceşte mai mult şi mai bine şi intre a 
acelui ce munceşte mai puţin şi mai slab 
Aproape nici o condiţie de admisibilitate

in recrutarea lor. De aci naturalment pen
tru ca să acopere cheltuelele numerosului 
personal ce sunt nevoiţi a intreţine, şi a 
cheltaelelor ce sunt obligaţi a face, cum 
şi pentru a câştiga şi dânşii ceva şi căt 
mai mult nu să dau in lături mai adesea 
ori inaintea nici unui fel de mizloc. O la
cună in lege, sau un text indoios il inter
pretă tot-d'a-una in sens de a stoarce taxe 
cat mai mari. O lipsă de control sau o ne- 
cunoştinţă fie din partea particularilor, fie 
din partea şefilor, este iarăşi un mijloc 
pentru realisarea aceluiaşi scop. Nedreptă
ţiţii cei mai muncitori dintre dânşii in 
privinţa remunerării, ei caută natural men- 
ţe, a realisa beneficii esclusive pentru ei, 
şi să înţelege că o-dată porniţi pe această 
nenorocită pantă lăcomia numai găseşte

c) Cu ceea ce se vor învoi cu justiţiabi- 
lii in privinţa comunicârei actelor de pro
cedură in cas când aceştia vor solicita 
ca această comunicare să se facă prin por
tărel.

4). Cu esecutarea hotărârilor judecăto
reşti fără deosebire până la o sumă oare
care capital să fie atribuită in mod obliga
toriu funcţionarilor administrativi, iar de aci 
inainte portăreilor.

5). O taxă fixă să fie determinată a 
se plăti o singură dată cu ocasia inten- 
târei unei acţiuni, apel, oposiţiuni , ce
reri de esecutare , sechestru asigurător etc.

6). Comunicarea actelor de procedare sâ 
se se facă prin autoritatea administrativă 
sau poliţienească,

(Ya urma)

Şi

„b) Modul cum este rânduita plata ta- 
xelor“. Ce se mai zic asupra modului cum 
sunt rânduite taxele ce se plătesc portăre
ilor pentru actele de comunicare şi execu
tare. Ce dreptate omenească este aceasta ca 
taxa pentru comunicarea unei citaţiuni sau 
a ori cărui act de procedura să fie pentru 
un locuitor de oraş intr’un fel şi pentru 
un locuitor de la sat in alt-fel ? Apoi nu 
este oare drept, nu este oare uman chur 
ca justiţiabilul sâ ştie cu singuranţă de la 
începutul procesului cât are să’l coste'aces- 
te taxe, şi că aceste taxe să fie avansate de 
cel ce reclame sau se opuni ? Cu sistemul 
actual râul este mare, este de nesuferit; jus
tiţia numai din această causă nu este ac
cesibila pentru tot şi pentru toţi, şi mai 
ales pentru săracul care nu locuesce in o- 
raşul de .eşedinţâ al tribunalului şi care 
plăteşte o foncieră măcar de un leu. Căci 
să presupunem că o asemenea persoană a 
ajuns in stare să intente o acţiune la tri
bunal. Putea-Va el prevedea cu o oare- 
,care siguranţă căt o să'l coste cheltuiala 
cu plata de taxe de portărei şi timbre ? 
Nici o-dată, căci, nici o-datâ nu să poate 
avea de la ineeput prevederea de căte ori 
se va amâna procesul sâu. Aşa amânare 
poate fi: pentru neindepliniri de procedu
ra pentru lipsa unuia din defendori sau re
clamanţi, pentru comunicarea de acte, pentru 
efectuarea unei cercetări locale, pentru că 
orele au fost înaintate, etc. Şi apoi presu 
punând că s’a dat o hotărâre. Această ho
tărâre poate fi supusă oposiţiei, apelului 
etc. In  ast-fel de cas este destul ca pro 
tivnicul să arunce o jalbă de ‘oposiţie sau 
apel, şi el nefiiâd obligat să plătească taxe
le, portărei urmează că tot cel setos de drep
tate să le plătească. In fine sâ presupunem 
câ hotărârea a râmas definitivă şi s’a'’ in 
vestit cu lormulă esecutorie, şi se şi cere 

ei esecutare. Să poată oare cel puţin a- 
cum prevedea cât să fie aceste taxe? Este 
cel puţin veri o proporţiune in privinţa 
quantumului acestor taxe şi intre valoarea 
condamnaţiunei prevâzuta in hotărâre ? Nu 
De cele mai multe ori cănd această con- 
demnaţiune este de mai mică valoare, şi 
debitorul locueşte afară din oraşul de re
şedinţă al tribunalului, aceste taxe intrec 
valoarea acestei condamnaţiuni, şi mai a 
iu caz de amânări, din causă câ procedu
ra de esecutare nu s’a îndeplinit regulat şi 
legal, sau din causă câ s a  ivit vre o con 
testaţie la executare, etc. Este învederat că 
această stare de lucruri catâ să înceteze cât 
mai ingrabâ. De aci naturalmente întreba 
rea, n’ar fi oare mai bine ca portărei să nu 
mai fie constituiţi in coip deosebit, şi ia 
râsi n’ar fi oare mai bine că odată cu in
tentarea unei acţiuni, facerea unui apel, o 
posiţiuni, esecuţinni etc. sâ se plătească < 
taxă fixă până la săvârşirea judecăţei sau 
esecutârei şi ca consecinţa n’ar fi de ase 
menea mai bine ca esecuţiunea hotărârilor 
judecătoreşti sâ fie atribuita nu după na 
tura instanţei care a pronunţat o, ci după 
cuantumul valoarei condamnaţiunei coprinsâ 
in această hotărire? .La toate acestea râspun 
sul afirmativ se impune prin natura luci urilor 
chiar.

In resumat din cele mai sus espuse părerea 
mea este:

1) Portărei să nu mai formeze o instituţiune 
a parte, ci ataşaţi pe lângă grefa fie cărui 
tribunal sau curţi.

2) Câ atribuţiunile lor sâ fie obligatorii 
numai pentru actele de sechestre, urmări 
ri, proteste şi comunicări de efecte comer 
ciale şi numai după solicitarea Jespresâ i 
justiţiabililor să fie in drept ă efectua şi 
comunicări de alte acte de procedură.

3) Ca portărei să fie retribuiţi ast-fel:
a) Cu o leafă fixă din budgetul Sta- 

tului :
b) Cu vemizâ de atăt la sută din încasările 

ce vor efectua din esecutarea hatârârilor ju 
decâtoreşti;

Societatea pentru inveţâtura po
porului roman

D. General Ioan Em. Florescu, Pre
şedintele Societăţii pentru învăţătura 

oporului Romăn, Secţiunea centrală, 
ne trimite programa de zilele şi ore- 
e in care se ţin examenele generale 
a şcoala normală şi primară ale so
cietăţii, anul şcolar 1882 — 83, pe j 
care o publicăm cu plăcere :

CLASA I.
Iunie 6 Religiunea, 7 Limba franceză,

8 Istoria, 9 Musica bisericească, 10 St. 
naturale, 11 Musica vocală, 12 Agricultura, 
13 Limba Română, 14 Matematica, 16. 
Geografia, 18 Violina, 18. Caligrafia şi de
senul, 18. Atelierul, 18. Exerciţiul Militar.

CLASA II.

Iunie 6. Limba franceză, 8. Geografia, 
9. Istoria, 10. Musica vocală, 11 Religiu
nea, 12, Pedagogia, 13. Agricultura, 14. 
Musica bisericească, 15. St. Naturale, 16. 
Matematica şi Cosmografia, 17. Limba ro
mână. 18. Yiolina, 18. Caligrafia şi desem- 
nul; 18. Atelierul, 18. Exerciţiul Militar.

CLASA III
Iunie 6. Istoria, 7. St. naturale, 8. Re

ligiunea, 9. Limba română, 10. Pedagogia, 
11. Agricultura, 12. Geografia. 13 Mate
matica, Fisica şi Chimia, 14. Limba fran
ceză, 15. Musica bisericească, 16. Musica 
vocală. 17. Vioara, 18. Caligrafia şi desem- 
nul, 18. Atelierul, 18. Exerciţiul militar.

. CLASA IV.

Iunie 6. Limba română, 7. Istoria, 8. 
Agricultura, 9. Limba franceză, 9. Dreptul 
administrativ, ,10. Religiunea, 11, Pedago
gia şi Practica Ped. 12, Matematica, 13. 
St. naturale, Igena şi Medicina Pop. 15. 
Geografia, 15. Musica Vocală. 15. Musica 
Bisericească. 16. Arta Militară, 17. Pisica 
şi Chimia, .18. Violina, 18. Caligrafia şi 
desemnul 18. Atelierul, 18. Exerciţiul militar.

CLA.SA I PREPARATOARE.

Iunie 6. Geografia, 7. Matematica, 8. St. 
naturale, 9. Igiena, 10. Ist. Românilor, 11. 
Limba Română, 12. Limba Franceză, 13. 
Dreptul administrativ. 14. Religiunea, 15. 
Musica Vocală, 16. Musica bisericească, 18. 
Violina, 18, Caligrafia şi desemnul, 18. A- 
telierul, 18. Exerciţiul militar.

In toate zilele va fl expoziţiune la 
desemn şi caligrafie prin Clase, şi 
alte producţiuni ale ocupaţiunilor 
practice ale elevilor in atelier.

Examenele Claselor I. II. III. IV. 
primare se vor face in zilele de 14— 
18 intre orele 2— 6 p. m.

împărţirea premiilor se va face in 
localul Societăţii la 19 Iuniu ora 
10 a. m.

ESAMENELE ŞCOLARE

Programa de zilele, orele şi stu
diile de esamen pentru elevii şi ele
vele din scoalele secundare şi spe
ciale din Bucureşti, de finele anului 
şcolar 1882— 1883 este următoarea ;
Conservatorul de m usică şi deelama- 

ţin n e  din B ucureşti.
|(Urmare)

Joui 9 Iunie 
(Orele 12 din zi, in sala Ateneului) 

Clasa de piano
(Profesoară Muri» Zenidi)

Vineri 10 Iunie 
(Orele 12 din zi, in sala Ateneului) 

Clasa de violină 
(Profesor Al. Flechtenmacher)

Clasa de violoncel
(Profesor C. Dumitrescu)

Sâmbătă 11 Iunie
(Orele 12 din zi. in localul conservato- 

J ului).
Clasele de căn t (eleve-elevi) 

Qlasa de cănt (elevi)
(Profesoară doamna Niniţa V. A. Drachiă) 

Clasa de cant (elevi)
(Profesor 0. Ştefănescu)

Duminică 12 Iunie 
(Orele 12 din zi, sala Ateneului) 

Clasa de piano
(Profesor G. Raitli)

Luni 13 Iunie 
(Orele 12 din zi, in sala Ateneului) 

Clasa de piano
(Profesor G. Raith)

Marţi 14 Iunie 
(Orele 12 din zi, in sala Ateneului) 

Clasa de piano
(Profesor M. lliescn)

(Va urma).

Liceul Sf. Ghcorghe

Astă-zi 30 Martie, fiind ultimul termen 
pentru plata secundului vârsământ de 25°/0, 
d-nii sub-scriitoii care nu l’au efectuat pâ
nă acum, precum şi aceea care sunt in în
târziere incă cu primul vârsământ aseme
nea de 25%  sunt rugaţi să bine-voiască 
a vârsa bani căt mai neîntârziat JBăncei Na
ţionale in Bucureşti s au sucursalele sale din 
oraşele Galaţi, Brăila, Iaşi şi Craiova.

Se aminteşte că menţiunea de plată a 
secundului vârsământ se va face chiar pe 
recepisele deja lioerate. Este dar necesar 
ale remite Bâncei odată cu banii.

Comitetul.

SOCIETATEA COKPULUI DIDACTIC

D-nii membri ai acestei societăţi 
sunt din nou convocaţi a se intruni 
in adunare generală măine Duminecă 
5 Iunie la orele 2 p. m. in localul 
liceului Sf. Sava, avend la ordinea 
zilei cestiunea modificări Statutelor.

Se cere a fi 25 membri presenţi 
care să susţină propunerea.

Preşedinte, B. Boerescu.

CURSUL BUCURESCI

CASA DE SCHIMB
TOMA TACIUI

No. 60. S trada  Lipscani. No. 60. 
Pe ziua de 4 iunie 1883.

5olo Renta Amorţi sibilă. . . ,
5"|0 Kenta Română Perpetuă ,
6°|o Obligaţiuni de Btat. . . .
6010 Oblig. Căilor f. Rom. regale 
5o/o > Uonicipale . . . .
10 fr. > Casei Pensiunilor 300 1. 
5olo Scrisori funciare rarale. .  .
7oţo .» Scrisori Rurale.. . . 
50[0 Scrisori fonciare urbane . .
6o[o ,  > ,
7o[0 > * >
Impr. co prime Boc. (20 1 b.) 
Ac{ii Bancei Naţionale Rom&ne 2501 

,  ,  Soc. cred. m ^  rom. 2501.
i  > a Rom. de construcţii 5001.
,  » ,  de isig. Dacia-Rom 8001.
> > > > Naţionale 200 L

Diverse
Aur contra argint. . . .

» > Bilete de Banqoe
Fiorini valoare Austriacă. .
Mărci germane......................
Bancnote francese. . . .

Uump. Vând

92— 928/4
y i 'i , 92'/*
97«t 98 l[s

103— 1 0 4 -
86- 868/4

228— 2 3 3 -
921/, 93—

I04i|2 lOSi/^
89i|2 90—
99 Ht 100IU

1038i, 104' !2
8 3 - 3 4 -
1360 1370

215— 218—
510— 512—
365— 870—
2 3 2 - 235—

2»/8 2 6(8
SP/s 2 «la

210i|2 2.12-
1 23 1.25—
99>).. 100 '/„

MEDIC ŞI CHIRURG

Dr. A. WEINBERG
OCULIST

fost şef de Clinica in Paris

Consultaţiuni de la orele 8-9 a. m. 
şi de la 3— 5 p. m. 

Bucureşti strada Smărdan No. 6.

D l/1 p  n  11/  chirurg- dentist are onoa- 
• l \ I D n l l \ ,  rea d’a face cunoscut câ 

a î enunţat d'a se muta şi că va urma a 
locui in strada Ştirbey-Yodâ No. 9.
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2, Strada Smărdan 2.

BUCURESCI 

2, Strada Smărdan 2.

DEPOSIT DE M A SINE AGRICOLE 
I n u i l s  cele mai perfecţionate cn si fara ap a ra t de ars ;ae

de ori-ce mărime

MASINE D E'T R EE R A T , MORI DE MACINAT etc. etc
D I N  F A B R I C A

SO IsT S  <Sz  a "'!*9
(Gainsborough, E nglitera)

MASINE DE SECERAT SI COSIT
Simple in coiietrucţie şi manipulaţiune, uşoare, foarte tari şi repezi la lucru.

DIN FABRICA

Adriance, Platt <fc Co.
(New-Tork)

Mori, Manege şi Maşine de treerat (cu manegiu)
Batoaze de porumb, Tricuri, Grăpi, Maşine de viiiturat, Pluguri, 

şi Maşine de Semănat, din fabrica 
H O F H E H R  & SC H R A N T Z  (Viena)

Depou de părţi de maşine. Preţuri moderate

CEA MAI BUNA HÂRTIE IGIENICA DE TIGARI
E S T E

„DOROBANŢUL, LES DERNIERES CARTOUCHES ŞI 
L’INDEPENDANCE DE LA ROUMANIE»

FABRICAT FRANCEZ
DE

a Fraţii BRAUNSTEIN
FABRICANŢI IN PARIS 

BREVETAŢI IN FRANŢA ŞI IN STEINATATE

Această hărtie analisată de cătră d. doctor Bernath directorul labo- 
ratoru’ui chimic al Eforiei Spitalelor civile şi al facultăţei de medicină 
din Bucureşti, s ’a costatat ca cea mai bună in toate privinţele din
tre toate hârtiile de ţigară ce se importă in ţeară, deoarece insuseşte 
toate proprietăţile unei hgrtii de ţigară ireproşabile, fiind cu desă
vârşire lipsită de ţesătura animală, cum şi de substanţe lignose 
şi fabricată numai din aţă.

A se feri de contrafacere. Numai atunci sunt veritabile, cănd fie
care foiţă posedă firma noastră şi pe scoarţă semnătura noastră.

F r a ţ i i  B r a u n s t e i n ,  Paris sau 
B r a u n s t e i n  freres Paris.

* * * * * * * *

CONSTANŢA $
Staţiunea Balneara j

MARELE HOTEL CAROL I *
H  MARE GRĂDINA ŞI TERAŢA PE MALUL MAREI
^  90 Saloane şi camere mobilate cu lux
H  VEDEREA SPLENDIDĂ PE MARE
J  sală de mâncare, saloane de conversaţiune de jocuri şi de dans.
J  ^ reiur  ̂foarte moderate, aranjamente speciale pentru şederea îndelungată.
'j Stagi«nea băilor va inoepe lti 19/ l iunie 1883

Direcţiunea nu va cruţa nici o cheltuială spre a reduce şede
rea la Constanţa căt se poate mai plăcută străinilor cari o vor o- 
nora cu presenţa lor.

Şe y°r da baluri de doue ori pe şeptămănă in saloanele Ho
telului, şi ■ Concerte in toate serile pe ;teraţa cea mare sau in grădi
nă, şi mai multe feste de noapte cu focuri artificiale.

Pentru mai ample informaţiuni, a se adresa la d-nu F. Pleus di- 
rectorele Hotelului la Constanţa.

Notă. Hotelul priimeşte pe domnii pasageri in toate stagiunele. ,

CEA MAI BUNA SI CEA MAI EFTINA DIN V A LO R ILE DE LOZURI

t
SOCIETATEA

CRUCEI ROŞIE
UNGARE

Sub patronajul Maj. Lor imperatul şi impfiră- 
teasa Austriei!

P e an trei trageri

Mare loz de 5 0 ,0 0 0  florini la 1  Nov. 1 8 8 2
Mare loz de 5 0 , 0 0 0  florini la ]  M a r ţ i i
Mare loz de 5 0 ,0 0 0  florini la j  Iulie
Mare loz de 5 0 , 0 0 0  florini la ]  N o y. 1 8 8 4
şi un numer cons derabil de căştigur mai mici.

w

Fiecare oMigatie originala ce cala sa p articigela ll2  tr a g er i,co s ta 20 franci,platiti i n 4 versaminte trimestrialefle Stranei
După primul vârsământ de 5 franci sub scriitorul partcipă la toate tragerile si li

totalitatea câştigurilor. Lămuriri detaliate se dau gratis la toate băncile
A se trimite bilete de banca, mandate sau timbre poştale la Barikadus 1. 'Pages, Vienne (Autriche).
Rugăm pe public să nu confunde aceste obligaţiuni cu biletele simple de loterie; aceste din uH

mă sunt oprite de lege. Cu obligaţiunile nu riscă cineva a ’şi p.erde -banii. ■

IN JE C T IU N E A  RAQ IU N
din Copaliiyate de Sonde-

vindecare sigură şi repede
INJEOŢICNEA RAQUIN e absolut neofensi

vă, ce permite a se întrebuinţa atât timp 
căt e necesar, fă ră  fr ică  de vreun riu, ce’l 
produce alte producte similare.

Această injecţiune e denjuns singură spre 
a obţine o vindecare complectă a

IV Îa la d ie lo r  S e e r e t e
PARIS 78, Fana St-Denis. 78-PAR18

unde se află şi hărtie şi vizicătoare de A l-  
bespeyres intrebuinţaie in  spitalele Franţei.

Se mal găseşte şi in Bncnreşti la d- 
nii F. Brns farmacist şi J. Ovessa dro- 
gnist.
------------------- M ------------------------y

ULTIMA CREAŢIE

săpM IX 0 R A
ED. PINAUD

37, Boulkvard dk Strasboueo, 37 
PARIS

Sipnnnl Ixora posed* pa lăagl parfumul j 
său delicios fi pătrunzător fericitul privilegia 
de a face să dispară sbărciturile.

Albeşte şi frăgezeşte pielea f i-i d l un lucia 
de tinereţa : e regele Săpunurilor.

Societatea Creditului funciar ur
ban din Bucureşti.

Cancelaria aceştei Societăţi s ’a 
mutat in strada Academei No. 39 
Casa Ovesa.

Direcţia.

Societatea Romăna deCo struc- 
ţiuni şi lucrări publice

înştiinţare* s

Se aduce la cunoştinţa publică că 
in urma decisiunii luate do consiliu 
de administraţiune D-nu Inginer Scar- 
lat Vărnav este numit Director Ge
neral al acestei societăţi.

n r  A R F N n A T  Prin licitatie Pen-
L /L  M n L IM U M  I tru casaMinoarelor 
Constantin Aninoşanu, pe termen de cinei 
ani începători de la Sf. George anul vii
tor 1884.

L Moşia Vităneşţi din Ylaşea plasa Căl- 
nişti in intindere de peste 2000 pogoane 
locuri de arături, livezi, grădini pe malul 
apei Teleorman cu magazii, pătule şi alte 
acareturi; această moşie se află situată la 
6 kilometre de Alexandria la 39 de Zim- 
nicea şi la 45 de Giurgiu.

II. Moşia Talpa Bîţ<:oveni-Zădăriceanu tot 
din Vlaşca plasa Glavaciocul in intindere 
de peşte 400 jpogoane.

Licitaţia se va ţine la domiciliul tutore? 
lui in gucureşti strada .Dionisie No. 58 in 
zioa de 1(3 Iuniu viitor la- ora unu după 
amiazi. . ? _  >

Qondiţiile arendări. ,se pot vedesj' şi mai 
nainte cjfi in ce zi 1$ moşia Gâîiaajti din 
■Teleormşii Jăngă May$din,unde sfe-^a ..alja 
sub-semşatşJ^Snă la zioa de licitaţie; Trjf- 

Tutorele •? Miliail C. Rămniceann. ■

MAQASIN
fondat

in
1879

DE

COLONIALE SI DELICATESĂ

D. 6. MOCIAN
VIS-A-VIS DE THEATRUL NAŢIONAL

Anunţă inaltei nobilimi, şi onor. public că pe lângă arti- 
' ţcolele necesari la menagiul casei, au importat de la cele mai 
. bune case următoarele BSuturi fine.

' . ' ' "'•jp'i 3! Y - .C- .Wr,\ ___
A niset dnbln  de Olanda. A niset de B ordeaux. A bsent de Suiş 

Ananas de la  M artinique. Banane de la;Bayona. B ened ic tin -B itter 
de China an tifebric . B ite r  din via Providenzei an ti Coleric. 
C nartreuz, alb, galb in , si V erde de la  g rand  Chai'trenz Francia. 
Luraso de Olanda, alb, verde şi orange sec, de la  Vimand Fockin 
P ip e rm in t verde, galben, ş i alb de la  Get. F re re s  din Francia, 
Lognac vieux, Cognac fln cham pagne, d in  Cognac. L iqueruri 
to t  fe lu l de g u s tu ri de la  M ărie B risa rd , din B ordeaux. R enu
m ita  M astică de Hio, M araschino Ţuică N aturală. R om uri adevă
ra te  din Jam aique. Ananas A rac de M andarin. P unch  in  Cognac. 
llhum  si in  K irsch . Ş liboviţă de B anat.

VINURI STREINE Ş I INDIGENE.
Im p o rta te  de la  p rim ele  case din F ra n ţa , Germ ania, I ta lia , 

Espagne, Ungaria. T ransilvania. Ind igene de la  Cotnari, Odo- 
beşti, D răgăşani şi de Dealu m are. P re ţu r i  m oderate servi
ciul conştiincios. Cu stimă, D. G. M O'IANC.
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^ S I J K T  CELE

MAŞINELE DE CUSUT
ORIGINALE

lu i

A se feri 
de 

Im i ta ţ i i

V  - I j '  S I N G E R  C =  Poartă marca
Maţina de cusut n e w *y o r k . d e  s u s  a

a lu i  i? u • ir a b n c c i .  ir

G. N E ID L IN G F g ,A £ e n t  ^energijsj

Tipografia N. Miulescu, sala Theatrului BosseL


